PAGE

	Совет

cельского поселения

«Трусово»

	[image: image1.png]

	«Трусов»

cикт овмöдчöминса

Сöвет

	РЕШЕНИЕ

	ПОМШУÖМ

	от
	11
	ноября
	2022
	года
	                                   №
	5-9
	/ 42

с. Трусово Усть – Цилемский р-н Республики Коми

	О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Трусово»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации, Уставом сельского поселения «Трусово» муниципального района «Усть-Цилемский» Республики Коми
Совет сельского поселения «Трусово» решил:

1. Установить и ввести в действие с 01 января 2023 года на территории сельского поселения «Трусово» налог на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Трусово».

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Налог (авансовые платежи по налогу) подлежит уплате в порядке и сроки, определенные статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

- организации и индивидуальных предпринимателей, получивших статус Резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с  Федеральным законом «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», осуществляющих деятельность в Арктической зоне Российской Федерации на территории  сельского поселения «Трусово» в отношении земельного участка, используемого для реализации инвестиционного проекта, в течение срока действия соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности;

  - органы местного самоуправления в отношении земельных участков, предоставленных для обеспечения их деятельности.

Основанием для освобождения от уплаты земельного налога являются сведения, предоставленные администрацией сельского поселения «Трусово» в налоговый орган ежегодно до 31 января текущего года следующего за отчетным периодом.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Красная Печора».

6. Признать утратившими силу Решения Совета сельского поселения «Трусово»:

- от 25 октября 2006 № 1-7/50 «О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Трусово»;

- от 17 октября 2007 № 1-13/83 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования сельского поселения «Трусово» от 25.10.2006 № 1-7/50 «О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Трусово»;

- от 10 июня 2008 № 1-18/113, от 11 ноября 2010 № 2-17/89, от 28 ноября 2012 № 3-2/13, от 25 июня 2014 № 3-13/80, от 07 ноября 2014 № 3-15/88, от 08 октября 2018 № 4-16/88, от 7 февраля 2019 № 4-20/99, от 20 сентября 2019 № 4-24/ 112, от 21 ноября 2019 № 4-26/ 121, от 10 ноября 2020 № 4-33/151, от 21 апреля 2021 № 4-36/ 165 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Трусово» от 25 октября 2006 г №1-7/50 «О земельном налоге на земли, находящиеся в пределах границ сельского поселения «Трусово».

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения «Трусово»                                 Е.И. Гущина
1